
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΚΟΜΜΑΤΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση 
Ταχ. Κώδικας     
Πληροφορίες     

Τηλέφωνο                                 

e-mail

: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83
: Π. Καλδή 
  Θ. Φλώρος
: 213 136 1311  
: 213 136 1131
: ekloges@ypes.gr
 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ
Αθήνα 26 Απριλίου 2024
Αριθ. Πρωτ.: 38505

              

ΠΡΟΣ:
Πίνακας αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Συμπλήρωση Διακομματικής Επιτροπής Εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για 
την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 28 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το 
κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψήφιων βουλευτών» (Α΄146) όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 15 του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄89) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 

μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 

διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 
β) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά́ Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α ́ 98),
γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικων» (Α ́ 180), όπως ισχύει,



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α ́ 
131),
ε) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά́ αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού́ - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).
2. Την με αριθμ. Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή́ Υπουργό́ Εσωτερικων, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β' 4403).
3. Την με αριθμ. 30317/30.03.2024 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Διακομματικής 
Επιτροπής Εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου» (Β΄ 1975).
4. Το γεγονός ότι την 9η Ιουνίου 2024 θα διεξαχθούν οι εκλογές για την ανάδειξη των 
μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και ως εκ τούτου, στην Διακομματική Επιτροπή 
Εκλογών που, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 3023/2002, συγκροτείται εντός 
του πρώτου τριμήνου και απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπο κάθε κόμματος ή συνασπισμού 
που έχει εκλέξει μέλη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και από έναν εκπρόσωπο κάθε κόμματος ή 
συνασπισμού που εκπροσωπείται στη Βουλή εφόσον δεν έχει εκλέξει μέλη στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, συμμετέχουν, σύμφωνα με την παρ. 5 του ως άνω άρθρου, μετά την 
ανακήρυξή τους από το αρμόδιο δικαστήριο και εκπρόσωποι κομμάτων και συνασπισμών 
που δεν εκπροσωπούνται ούτε στη Βουλή ούτε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 
5. Τη με αριθ. 1/2024 Απόφαση του Α1΄ Πολιτικού Τμήματος του Αρείου Πάγου, με την 

οποία ανακηρύσσονται οι συνδυασμοί των πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών 

πολιτικών κομμάτων που πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις.

6. Τις προτάσεις των κομμάτων που εκπροσωπούνται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τη 
Βουλή, με τις οποίες ορίστηκαν οι εκπρόσωποί τους που θα μετέχουν στη Διακομματική 
Επιτροπή Εκλογών.
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

1. Τη συμπλήρωση της συγκροτηθείσας, με την αριθμ. 30317/30.03.2024 υπουργική 
απόφαση, Διακομματικής  Επιτροπής Εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, έτους 2024, με τους παρακάτω εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων και 
συνασπισμών κομμάτων, ως ακολούθως:



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

Α΄  ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:

Α.Α. ΚΟΜΜΑ/ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

1
ΜέΡΑ25-ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, 
ενωτική πρωτοβουλία ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΟΥΚΑΣ

2
ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ- ΖΩΗΤΟΣ 

ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΣ

3

ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ για την
ΑΝΑΤΡΟΠΗ-Μέτωπο της Αντικαπιταλιστικής, 
Επαναστατικής
Κομμουνιστικής Αριστεράς και της Ριζοσπαστικής 
Οικολογίας-
ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΚΑΚΗ

4
ΣΥΜΜΕΤΕΧΩ για την Εθνική Κυριαρχία και την Κύπρο

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΥΦΑΝΤΗΣ 

5
ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΟΥΛΑΚΗΣ

6
ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ

ΕΥΘΥΜΙΑ ΕΦΡΑΙΜΙΔΟΥ

7
ΜΑΡΞΙΣΤΙΚΟ - ΛΕΝΙΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (Μ-Λ
ΚΚΕ)

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΙΚΑΣ

8
ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

9
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ ΔΙΕΘΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΣΚΕΥΟΣ

10
Οργάνωση για την Ανασυγκρότηση του ΚΚΕ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΥΤΕΛΟΣ

11
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ-ΛΑ.Ο.Σ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΣΑΤΑΣ

12
ΚΟΜΜΑ ΙΣΟΤΗΤΑΣ, ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ

ΙΛΚΕΡ ΤΣΑΒΟΥΣΟΓΛΟΥ

13
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΡΗΣ

14
ΚΕΚΑ-ΑΚΚΕΛ ΜΑΖΙ για μια Ελεύθερη Ελλάδα

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΤΙΛΗΣ

15
ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ-Πρόδρομος Εμφιετζόγλου

ΣΤΑΥΡΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

16
ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ (Ε.ΠΑ.Μ) ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΖΗΣΙΜΑΤΟΣ

17
Κίνημα 21

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΕΤΤΑΣ

18
ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΟΝΣΟΥΛΑΣ

19
Ομογενειακό Δίκτυο Ελλήνων Ευρώπης (Ο.Δ.Ε.Ε.)

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΤΑΤΣΗΣ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

20
ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΙ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΖΑΝΗΣ

21
ΚΙΝΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΑΡΤΑΣ

22
ΚΟΣΜΟΣ

ΞΕΝΟΦΩΝ ΚΟΝΤΙΑΔΗΣ

23 ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΑΣΗΣ

Β΄  ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:

Α.Α. ΚΟΜΜΑ/ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ

1
ΜέΡΑ25-ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, 
ενωτική πρωτοβουλία ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΖΗΚΑΣ

2
ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 

3

ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ για την
ΑΝΑΤΡΟΠΗ-Μέτωπο της Αντικαπιταλιστικής, 
Επαναστατικής
Κομμουνιστικής Αριστεράς και της Ριζοσπαστικής 
Οικολογίας-
ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΗΦΑΚΑΚΗΣ

4
ΣΥΜΜΕΤΕΧΩ για την Εθνική Κυριαρχία και την Κύπρο ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

5
ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

6
ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ Δεν ορίζεται 

αναπληρωματικός

7
ΜΑΡΞΙΣΤΙΚΟ - ΛΕΝΙΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (Μ-Λ
ΚΚΕ)

ΗΛΙΑΣ ΜΑΝΔΕΛΕΝΑΚΗΣ

8
ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

9
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ ΔΙΕΘΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΡΓΑΡΗΣ

10
Οργάνωση για την Ανασυγκρότηση του ΚΚΕ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΙΤΗΣ

11
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ-ΛΑ.Ο.Σ.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΛΟΥΡΗΣ

12
ΚΟΜΜΑ ΙΣΟΤΗΤΑΣ, ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ

ΑΪΣΕ ΣΑΛΗ ΑΧΜΕΤ

13
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΕΛΕΝΗΣ

14
ΚΕΚΑ-ΑΚΚΕΛ ΜΑΖΙ για μια Ελεύθερη Ελλάδα

ΕΛΛΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

15
ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ-Πρόδρομος Εμφιετζόγλου

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΟΥΛΑΣ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

16
ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ (Ε.ΠΑ.Μ)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΙΤΣΑΚΟΣ

17
Κίνημα 21

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΛΛΥΒΑΣ

18
ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΤΣΑΚΟΣ

19
Ομογενειακό Δίκτυο Ελλήνων Ευρώπης (Ο.Δ.Ε.Ε.)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΤΣΗΣ

20
ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΙ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

21
ΚΙΝΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΚΑΜΠΟΣΟΣ

22
ΚΟΣΜΟΣ

ΜΥΡΤΩ ΛΕΤΣΟΥ

23
ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

2. Στην Επιτροπή μετέχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών ως Πρόεδρος.

3.  Έργο της Επιτροπής είναι η υποβολή προτάσεων για την εφαρμογή των διατάξεων 
του π.δ. 15/2022 και γενικότερα για την εφαρμογή της νομοθεσίας για ανάδειξη των μελών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

4. Γραμματείς της Επιτροπής και υπεύθυνοι για την τήρηση των πρακτικών, ορίζονται 
οι: Παρασκευή Καλδή και Θεοδόσιος Φλώρος, υπάλληλοι της Διεύθυνσης Εκλογών, κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                

                                                                                             ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ                                                     

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

1. Εθνικό Τυπογραφείο
Διεύθυνση Εκδόσεων
Καποδιστρίου 34
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα
(παρακαλούμενο για δημοσίευση)



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με ΑΠ:38505 από ΦΛΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ με UID: 
6628c45fb01f184b168e059e στις 26/04/24 15:32

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
4. Γενικό Διευθυντή Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
5. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και Δ.Υ.
6. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
     (για την ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα του ΥΠ.ΕΣ.)
7. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης
8. Διεύθυνση Προμηθειών και Υποδομών
9. Διεύθυνση Εκλογών


		2024-04-26T15:32:58+0300




